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Obce mohou žádat o podporu i po přívalovém dešti 
Ministerstvo pro místní rozvoj vyhlásilo 

Výzvu č. 2 k předkládání žádostí o dotace  
z upraveného programu 217 117 »Obnova 
obecního a krajského majetku postiženého 
živelní nebo jinou pohromou«. Výzva umožňu-
je podávat žádosti o dotace v rámci dotačního 
titulu č. 1 na podporu obnovy obecního a kraj-
ského majetku postiženého ži-
velní nebo jinou pohromou,  
v jejímž důsledku byl vyhlášen 
stav nebezpečí či nouzový stav, 
a v rámci dotačního titulu č. 2 
na podporu obnovy obecního a 
krajského majetku postiženého 
živelní či jinou pohromou,  
v jejímž důsledku nebyl vyhlá-
šen stav nebezpečí nebo nouzo-
vý stav. 

Podpora se poskytuje ve for-
mě investiční i neinvestiční 
účelové dotace. Program je 
určen na rekonstrukci nebo 
opravu majetku obce nebo svaz-
ku obcí poškozeného živelní či jinou pohro-
mou, popř. na pořízení nového majetku plnící-
ho tutéž funkci, kterou plnil majetek pohromou 
zničený (jedná se zejména o mosty, místní 
komunikace, veřejná prostranství, obecní stav-
by a zařízení včetně staveb a zařízení preven-
tivní infrastruktury). Program je určen i pro 
rekonstrukci nebo opravu krajského majetku 

poškozeného živelní či jinou pohromou, popř. 
na pořízení nového majetku plnícího tutéž 
funkci, kterou plnil majetek pohromou zniče-
ný, pokud nebude jeho obnova spolufinancová-
na z jiných zdrojů veřejných rozpočtů. 

V rámci programu však nelze žádat o podpo-
ru obnovy bytového fondu ve vlastnictví obcí. 

Vzhledem k dílčím změnám 
podmínek programu musí nově 
podané žádosti (k datu vydání 
výzvy 20. září a později) splňo-
vat veškeré náležitosti upravené-
ho znění programu (změny nále-
žitostí žádostí o dotace, jsou 
podrobně uvedeny v bodu 4 pro-
gramu).  
Jak včera sdělila tisková mluvčí 
Ministerstva pro místní rozvoj 
Jana Víšková, ministr Mgr. Petr 
Gandalovič v rámci programu 
217 117 už schválil první žá-
dosti obcí zatím ve výši 40 mil. 
Kč na obnovu majetku postiže-

ného živelní nebo jinou pohromou. Peníze tak 
např. půjdou na opravu mostu přes řeku Louč-
nou v Trstěnicích na Svitavsku či na opravu 
silnic a chodníků v obci Maleč u Havlíčkova 
Brodu. Pro program je vyčleněno 300 mil. Kč, 
v případě potřeby lze částku navýšit.            

                                                                  ( t z )  
 

Více informací najdete na www.mvcr.cz . 

AKT UÁL NĚ  

Urbánní dimenze posílí 
»Máme schválenou koncepci pro jednání 

s Ministerstvem pro místní rozvoj a s Evrop-
skou komisí,« konstatoval předseda Svazu 
měst a obcí (SMO) ČR Ing. Oldřich Vlasák 
minulý pátek 13. října po jednání Rady SMO 
o postupu při prosazování zájmů měst a obcí. 
Svaz bude dále usilovat o přímý přístup měst a 
obcí k finančním prostředkům Evropské unie 
a v této věci také jedná s Ministerstvem pro 
místní rozvoj (MMR). To například dostalo od 
Evropské komise úkol vypracovat materiál 
k zohlednění zájmů měst a obcí v programech 
pro období let 2007 až 2013. Města a obce 
budou moci čerpat nejen z regionálních ope-
račních programů, ale i z programů jiných 
ministerstev. »Byl to rok tvrdé práce, jednání 
jsou nyní úspěšná a máme již i předběžnou 
dohodu s kraji,« uvedl primátor města Kladna 
Ing. Dan Jiránek. Strukturální fondy budou 
také hlavním tématem již tradiční celostátní 
Finanční konference, kterou SMO připravuje 
na začátek prosince. 

Nejlepší vesnice převzaly ocenění 
Slavnostní závěrečný ceremoniál letošního 

ročníku soutěže Vesnice roku 2006 spojený  
s oceněním nejúspěšnějších obcí se uskutečnil 
v pátek 13. října v Liptále na Vsetínsku za 
účasti  ministra pro místní rozvoj Mgr. Petra 
Gandaloviče, hejtmana Zlínského kraje Libora 
Lukáše a dalších osobností. Právě Liptál se 
stal absolutním vítězem soutěže (viz newslet-
ter Moderní obce 15/2006 z 20. září). Druhou 
příčku v soutěži obsadila Střítež nad Ludinou 
z Olomouckého kraje a bronzová pozice patří 
obci Heřmanice z Libereckého kraje. »Lidé ve 
městě si často neuvědomují, jak náročné je 
starat se o malou obec. Vesnice roku je tedy 
oceněním všech, kteří dokážou svou obec 
rozvíjet ve všech oblastech, které jsou pro 
život obyvatel důležité,« uvedl při předávání 
ocenění vítězům ministr Gandalovič.  

    Elektronický zpravodaj vydavatelství Economia   
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• Interní audit není »kudlou v zádech« 
• Radniční periodika: S nešvary paragrafy nepočí-

tají 
• Další vyhodnocené projekty ze soutěže Zklidňo-

vání dopravy ve městech a obcích 
• Bludný kruh ekologické dopravy může být ještě 

(o)bludnější 
• Jaká úskalí mohou ohrozit úspěšnost projektu 
• Nový zákon o střetu zájmů se týká nejen starostů 
• Pozitiva a negativa provozování hazardních her 

v obcích 1/ 
• Kořenová čistírna zajistila obci návrat obyvatel 
• Příloha: Financování municipálních projektů 

(společně s časopisem Bankovnictví) 
• Téma měsíce: Obnovitelné zdroje energie 
... a mnoho dalších zajímavých informací 
 

Listopadové číslo Moderní obce  
se bude expedovat už 1. 11. 2006. 

Daňová identifikační schránka: Může se hodit i vám 
Od 1. října 2006 je v tzv. ostrém provozu 

veřejnosti plně otevřen Daňový portál České 
daňové správy. Zájemci jej naleznou na inter-
netových stránkách http://cds.mfcr.cz.  

Tato služba byla dostupná v testovacím pro-
vozu už od počátku letošního července. Od té 
doby byla prověřena správnost nastavení funk-
cí portálu a vytvořen časový prostor pro zapra-
cování případných připomínek ze strany daňo-
vé veřejnosti.  

Zatím je na Daňovém portálu zaregistrováno 
asi 2500 uživatelů, kteří nyní získali možnost 
už plně využívat jeho služeb. 

V rámci portálu si lze vytvořit daňovou iden-
tifikační schránku (DIS), která může velmi 
dobře posloužit i obcím a městům. Pro Moder-
ní obec to potvrdila Ing. Hana Dachovská, 
vedoucí finančního odboru Městského úřa-
du Chrast na Chrudimsku. Říká: »Velmi 
kladně kvituji možnost mít díky DIS pod kont-
rolou zůstatek daní k určitému dni (u většiny 
finančních úřadů jsou k dispozici údaje z před-
chozího dne), aniž bych musela navštívit pří-
slušný finanční úřad. Tuto možnost oceňuji 

zejména u daně z převodu nemovitosti, kdy 
obce realizují řadu převodů (prodejů) nemovi-
tého majetku. Prodávající je v zákonem stano-
veném termínu povinen podat přiznání, sám si 
vypočítat výši daně a ve stejném termínu ji 
uhradit. DIS mi umožňuje doslova rozpitvat 
vykázaný zůstatek určité daně až na jednotlivé 
položky předpisů (i s uvedením jednacího čísla  
finančního úřadu, které poplatník běžně nezná, 
ale pro komunikaci ho potřebuje) nebo jednot-
livé platby s uvedením data připsání na účet, 
ale i čísla účtu, ze kterého byla daň hrazena.« 

Inženýrka Dachovská Daňový portál běžně 
používá pro komunikaci s finančním úřadem 
(zvláště v případech, kdy úkon podléhá správ-
nímu poplatku, ale při elektronické formě ko-
munikace se zaručeným podpisem je od tohoto 
poplatku až do výše 2000 Kč osvobozen – viz 
§ 8, odst. 2j) zákon č. 634/2004 Sb.). »Náklady 
vynaložené na pořízení (nebo obnovení) certi-
fikátu se vrátí v úspoře správních poplatků,« 
dodala vedoucí finančního odboru Městského 
úřadu Chrast. 

( r š )  

http://www.moderniobec.cz
http://www.mvcr.cz
http://cds.mfcr.cz
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Hejtmani na téma lesů a povodní 
Stěžejním bodem programu 13. zasedání 

Rady Asociace krajů ČR (AKČR) 6. října 
v Karlových Varech bylo jednání s ministryní 
zemědělství Ing. Milenou Vicenovou. Hejtma-
ni se s ní také dohodli, že na další schůzce s ní 
proberou problematiku ochrany před povodně-
mi. V té souvislosti přivítali její návrh, aby se 
posílil vliv krajů při správě vodního hospoda-
ření formou členství hejtmanů v dozorčích 
radách jednotlivých povodí.  

Hejtman Libereckého kraje Petr Skokan 
upozornil na to, že v programu ministerstva 
není jasně uvedeno, z jakých zdrojů kraje a 
obce budou protipovodňová opatření spolufi-
nancovat. Hejtmani s ministryní diskutovali 
také o nastavení pravidel zajišťujících, aby 
evropské peníze byly efektivně využity pro 
další rozvoj venkova. Hejtmani dostali i na-
bídku k užší spolupráci a k místní kontrole 
hospodaření v lesích z pozice krajů.  

»Máme v úmyslu zadat expertní posudek na 
to, jak z organizačního hlediska zlepšit vazbu 
mezi státním podnikem Lesy ČR a kraji,« 
uvedl předseda Rady AK ČR, hejtman Morav-
skoslezského kraje Ing. Evžen Tošenovský. 

Ústecko má kvalitní zóny 
Nejkvalitnější průmyslové zóny byly ve 

čtvrtek 12. října vyhodnoceny na pražském 
Výstavišti. Stalo se tak v rámci ocenění Prů-
myslová zóna roku 2005, které pod záštitou 
Ministerstva průmyslu a obchodu ČR pořádá 
agentura CzechInvest ve spolupráci se Sdruže-
ním pro zahraniční investice – AFI. Letošní 
ročník byl podpořen i Ministerstvem pro míst-
ní rozvoj.  

Jako průmyslová zóna s největším ekono-
mickým přínosem byla vyhodnocena Průmys-
lová zóna Krupka, zónou s největším spole-
čenským přínosem se stala Průmyslová zóna 
Žatec – Triangl a tzv. Brownfieldem roku je 
areál bývalého cukrovaru v Chrudimi, o jehož 
přeměnu se postarala společnost TMT Chru-
dim. »Ústecko patří ke krajům s nejvyšší mí-
rou nezaměstnanosti v ČR. Fakt, že oceněné 
průmyslové zóny Krupka i Žatec – Triangl se 
nacházejí právě tam, svědčí o aktivním přístu-
pu odpovědných autorit k otázce zaměstnanos-
ti a rozvoje kraje,« prohlásil Martin Slabý, 
předseda AFI.  

Hejtman Ústeckého kraje Ing. Jiří Šulc při-
pomněl, že na Trianglu již dvě japonské firmy 
stavějí nové závody a napřesrok tam zahájí 
výrobu, přičemž v krátké době zaměstnají na 
4000 lidí právě z Ústeckého kraje. 

Novela zákona posílí úlohu interního auditu 
Poslanecká sněmovna minulý pátek obdržela 

vládní návrh změn zákona č. 320/2001 Sb.,  
o finanční kontrole ve veřejné správě a o změ-
ně některých zákonů (zákon o finanční kontro-
le). Navrhované změny si kladou za cíl uvést 
kontrolu ve veřejné správě do souladu s evrop-
ským právem a mj. posilují úlohu interního 
auditu, který by měl být napříště oddělen od 
kontroly jako takové. Novela 
zákona definuje systém fi-
nanční kontroly, který je 
tvořen: 
a) kontrolou ve veřejné sprá-
vě vykonávanou jako sou-
část finančního řízení,  
b) auditem ve veřejné sprá-
vě, 
c) vnitřním kontrolním sys-
témem. 

Audit ve veřejné správě by 
měl být nyní ze zákona pojí-
mán jako »ověřovací a kon-
zultační činnost spočívající ve zjišťování ob-
jektivního stavu fungování orgánu veřejné 
správy s cílem poskytnout informace, jež slou-
ží k hodnocení rizik a ke zvyšování účinnosti 
systému řízení a kontroly orgánů veřejné sprá-
vy«. Tou nejpodstatnější úpravou však je, že se 
veřejnosprávní kontrola »přesouvá« do mana-
žerské kompetence – to je do odpovědnosti 
vedoucích zaměstnanců orgánu veřejné správy. 
Na připomínkovém řízení k návrhu zákona se 

podílel také Středočeský kraj. Opřel se přitom 
o zkušenosti svých lidí z realizace twinningo-
vého projektu Posílení vnitřních finančních a 
kontrolních mechanismů na regionální úrovni. 
Projekt se v rámci programu PHARE 2003 
uskutečnil v letech 2003 a 2004 na všech kraj-
ských úřadech v ČR, přičemž jeho pilotní část 
probíhala na Krajském úřadu Středočeského 

kraje. Letos na jaře Evropská 
komise hodnotila výsledný 
efekt projektu a nešetřila 
slovy uznání.  
Vedoucí útvaru interního 
auditu Krajského úřadu Stře-
dočeského kraje Ing. Jaro-
slav Chlouba připomíná, že 
vládní návrh novely zákona 
rovněž mimo jiné prakticky 
ruší pojem »veřejnosprávní 
kontrola« a připravuje půdu 
pro tzv. single audit, tedy 
jednotný strukturovaný au-

dit. V praxi to znamená, že to, co již zauditoval 
jeden auditní orgán (ať už např. kraj, či minis-
terstvo), bude při případném dalším auditu 
zohledněno a řešit se bude už jen tzv. zbytkové 
riziko, které si stanoví každý auditní orgán 
sám.                                                             ( r š )  

 

O fungování interního auditu na Krajském 
úřadu Středočeského kraje se více dočtete v li-
stopadovém vydání Moderní obce, které se 
bude expedovat už 1. 11. 2006. 

Ing. Jaroslav Chlouba.  Foto: I. Ryšavý 

Změnu svých dřívějších usnesení týkajících 
se dislokace administrativních objektů, které 
jsou v majetku České republiky, schválila mi-
nulou středu 11. října vláda. Tímto rozhodnu-
tím  doplnila »Zásady postupu orgánů státní 
správy v otázkách dislokace«.  

Nově se řeší možnost směny státního majet-
ku za konkrétní majetek nestátního subjektu. 
Dvě nezávislá znalecká ocenění obou předmětů 
směny cenou zjištěnou podle platných ceno-
vých předpisů a cenou obvyklou v daném mís-
tě a čase nyní budou nezbytným podkladem 
pro rozhodování vlády nebo vládou zmocněné-
ho orgánu o souhlasu s případnou směnou 
administrativních objektů za konkrétní majetek 
nestátního subjektu.  

Znalecká ocenění bude zadávat ta organizač-
ní složka státu nebo státní organizace, která je 

příslušná s administrativními objekty ve vlast-
nictví státu hospodařit. 

Pro změnu dislokace (umístění) státních 
orgánů, nebo změnu příslušnosti hospodařit 
(např. formou úplatného nebo bezúplatného 
převodu, směnou, prodejem) s administrativní-
mi objekty v majetku státu a nabývání adminis-
trativních objektů do majetku státu je nutný 
souhlas vlády nebo jí zmocněného orgánu, 
kterým je buď Vládní dislokační komise, nebo 
příslušná regionální dislokační komise. Vláda a 
komise tímto způsobem rozhodují o nebyto-
vých objektech (včetně souvisejících pozem-
ků), které slouží k výkonu řídících a správních 
činností, k reprezentačním účelům a k účelům 
získávání, zpracování a rozšiřování informací 
potřebných pro výkon řídících a správních 
činností.                                                       ( t z )   

Nově ve směně státního majetku za nestátní 

Zveme vás na konferenci 
Dotační management 

26. října 2006 od 9 hodin  
hotel Diplomat, Praha 6 

 

Více informací na:  
tel. 233 071 950  

simona.vydrova@economia.cz 
www.konference.ihned.cz 

Nejpozději do 30. října je nutné přihlásit se na odborný seminář, který pod názvem Principy a 
metody mezinárodní spolupráce měst na dny 20. a 21. listopadu chystá do Prahy Svaz měst a obcí 
ČR ve spolupráci se Cités Unies France. 

Seminář »Principy a metody evropské a mezinárodní spolupráce mezi městy« připravovaný za 
podpory Evropské unie je určen především pro pracovníky úřadů středních a menších měst, kteří 
jsou zodpovědní za partnerskou spolupráci měst. Cílem semináře je především zvýšit schopnosti 
českých municipalit zapojovat se do mezinárodní spolupráce a projektů ve spolupráci 
s francouzskými městy. Jak organizátoři semináře upozorňují, kapacita jednacího sálu je omeze- 
na, a proto je nutné přihlásit se co nejdříve. Přihlášku najdete na internetové adrese  
http://www.smocr.cz/data/files/nase-akce--town-twiningovy-seminar/prihlaska-na-seminar-smocr-a-cuf.doc , 
informace o semináři pak na webu Svazu měst a obcí ČR www.smocr.cz.                                  ( t z )  

Jak účinně spolupracovat s francouzskými městy 

http://www.moderniobec.cz
mailto:simona.vydrova@economia.cz
http://www.konference.ihned.cz
http://www.smocr.cz/data/files/nase-akce--town-twiningovy-seminar/prihlaska-na-seminar-smocr-a-cuf.doc
http://www.smocr.cz
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Institut pro veřejnou správu v 1. pololetí 2007 

Výčet kurzů a místo jejich konání:  
Vzdělávací středisko Institutu v Benešově 
8.-10. 1. Vybrané otázky zákoníku práce 
15.-17. 1. Vzdělávání vedoucích úředníků 
územních samosprávných celků – zvláštní část 
(modul zaměřený na oblast dopravy) 
17.-19. 1. Komunikace úřadu s veřejností 
22.-24. 1. Vzdělávání vedoucích úředníků 
územních samosprávných celků - obecná část 
(pokračování 26.-28. 3.) 
24.-26. 1. Katastr nemovitostí 
12.-14. 2. Stavební zákon v praxi (pokračování 
12.-14. 3.) 
14.-16. 2. Vzdělávání vedoucích úředníků 
územních samosprávných celků – zvláštní část 
(modul zaměřený na oblast správy daní a po-
platků a správy živnostenského podnikání) 
19.-21. 2. Zákon o pomoci v hmotné nouzi a 
zákony navazující 
21.-23. 2. Vzdělávání vedoucích úředníků 
územních samosprávných celků – zvláštní část  
(modul zaměřený na oblast hospodářských 
opatření pro krizové stavy, ochrany obyvatel a 
krizového řízení, ochrany zdraví a životního 
prostředí před škodlivými účinky chemických 
látek a chemických přípravků a prevenci havá-
rií způsobených těmito chemickými látkami) 
21.-23. 2. Vzdělávání vedoucích úředníků 
územních samosprávných celků – zvláštní část  
(modul zaměřený na oblast finančního hospo-
daření a jeho přezkumu) 
5.-7. 3. Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád 
14.-16. 3. Vzdělávání vedoucích úředníků 
územních samosprávných celků – zvláštní část  
(modul zaměřený na oblast ochrany přírody, 
krajiny, ovzduší a zemědělského půdního fon-
du) 
26.-28. 3. Občanské a společenské události a 
obřady v životě obce a města 
28.-30. 3. Vzdělávání vedoucích úředníků 
územních samosprávných celků – zvláštní část 
(modul zaměřený na oblast sociální) 
2.-4. 4. Stres a zvládání zátěžových situací 

4.-6. 4. Příprava a tvorba www stránek 
11.-13. 4. Cyklus kurzů pro starosty 1 (po-
kračování 13.-15. 6.) 
11.-13. 4. Veřejné zakázky prakticky 
2.-4. 5. Vzdělávání vedoucích úředníků územ-
ních samosprávných celků – obecná část 
(pokračování 6.-8. 6.) 
9.-11. 5. Bytová politika 
9.-11. 5. Vzdělávání vedoucích úřadů územ-
ních samosprávných celků – obecná část 
(pokračování 13.-15. 6.) 
9.-11. 5. Vzdělávání vedoucích úředníků územ-
ních samosprávných celků – zvláštní část (mo-
dul zaměřený na oblast přestupkového řízení, 
správy matrik a vedení evidence obyvatel) 
4.-6. 6. Vzdělávání vedoucích úředníků územ-
ních samosprávných celků – zvláštní část 
(modul zaměřený na oblast územního plánová-
ní a stavebního řádu) 
11.-13. 6. Stavební zákon v praxi (pokračování 
20.-22. 6.) 
13.-15. 6. Vzdělávání vedoucích úředníků 
územních samosprávných celků – zvláštní část 
(modul zaměřený na oblast vodního a lesního 
hospodářství a zemědělství) 
Učebna Institutu, Praha 1, Dlážděná 4 
18. 1. Komunikační dovednosti a kultura vy-
stupování 
1. 2. Oběh dokumentů – zásady správné kore-
spondence 
15. 2. Pozitivní komunikace jako účinný ná-
stroj jednání s lidmi 
1. 3. Vyjednávání – základ úspěšné komunika-
ce 
15. 3. Auditorské interview 
29. 3. Úvod do asertivity 
12. 4. Vedení lidí a pracovních týmů 
26. 4. Ochrana zemědělského půdního fondu 
10. 5. Komunikační dovednosti a kultura vy-
stupování 
24. 5. Zvládání konfliktů a jejich prevence 
7. 6. Ochrana zemědělského půdního fondu 
21. 6. Kontakty s médii ve veřejné správě 
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Cena Knihovna roku 2006 udělena 
V pražském Klementinu se počátkem října 

uskutečnil slavnostní akt předání ceny Minis-
terstva kultury Knihovna roku 2006. Ocenění 
předal ministr kultury Mgr. Martin Štěpánek.  

V kategorii Základní knihovna hlavní cenu 
obdržela Obecní knihovna Býšť v Pardubic-
kém kraji (knihovnice Vendulka Valečková, 
www.byst.cz/knihovna.php), zvláštní ocenění 
patří obecním knihovnám v Myslibořicích 
(Kraj Vysočina) a Radslavicích (Olomoucký 
kraj). V kategorii Informační počin hlavní 
cenu získala Knihovna hospicového občanské-
ho sdružení Cesta domů v Praze 7 
(www.cestadomu.cz) za zpřístupnění nových 
informačních zdrojů a databází pro oblast 
hospicové péče a paliativní medicíny, zvláštní 
ocenění bylo uděleno Krajské knihovně Karlo-
vy Vary. Cena Knihovna roku je od samého 
začátku velmi těsně provázána se soutěží Ves-
nice roku, zejména v kategorii Základní 
knihovna. S udělením hlavní ceny v obou 
kategoriích se pojí i peněžní prémie  
70 tisíc Kč. O ocenění Knihovna roku 2006:  
http://www.nkp.cz/o_knihovnach/KnRoku/2006/index.htm. 

U bydlení Praha sází na PPP 
První desítku bytů, které vznikly na základě 

projektu založeného na principu Public Private 
Partnership (PPP), získalo tento týden město 
Praha, resp. Městská část Praha-Běchovice ve 
dvou čtyřpodlažních domech s celkem 86 byty 
v Českobrodské ulici v Běchovicích.  

Jde o pilotní projekt, do něhož vstoupilo 
město a soukromý investor. »Místo koupě 
pozemků nám strategický partner na základě 
jejich ceny nabídne poměrnou část bytů,« 
vysvětlil náměstek pražského primátora Ing. 
Jan Bűrgermeister. Jak dále uvedl, v Praze by 
se tímto způsobem mělo postupovat při zajiš-
ťování i dalších potřebných nových bytů. »Je 
to pilotní projekt, protože tuto konstrukci 
jiných zdrojů než daňových k zajištění bytové 
výstavby pro potřeby města zkoušíme poprvé. 
Pro rok 2007 už neplánujeme zapojení daňo-
vých výnosů do bytové výstavby. Tímto způ-
sobem máme projekčně a majetkově připrave-
ny další 2000 bytů,« dodal. 

Cyklisté vítáni: Certifikace běží dál 
Systém certifikace turistických služeb s ná-

zvem Cyklisté vítáni, který provozuje Nadace 
Partnerství s podporou Evropské unie, byl 
zahájen letos na jaře. Projekt čerpající inspira-
ci ze zahraničí má místním cyklistům usnadnit 
orientaci v síti restauračních a ubytovacích 
zařízení a označit ta, kde dostanou kvalitní 
služby. Díky podpoře EU může být prvních 
1000 zařízení certifikováno bezplatně, přes 
700 zájemců však již tuto možnost využilo a 
další rychle přibývají. Po jejich úplném vyčer-
pání bude certifikace zpoplatněna a výtěžek 
použit na další rozvoj projektu.  

Certifikovaná zařízení mohou cyklisté při 
plánování výletu hledat na internetových 
stránkách www.cyklistevitani.cz . Zájemci  
z řad provozovatelů turistických služeb tam 
zase naleznou kontakty na akreditované hod-
notitele ze všech regionů. 

Institut pro místní správu Praha připravil nabídku vzdělávacích akcí 
průběžného vzdělávání  a vzdělávání vedoucích úředníků a vedoucích 
úřadů pro první pololetí roku 2007. Tato nabídka bude v kompletní 
podobě, tj. včetně anotací jednotlivých vzdělávacích akcí, organizač-
ně-technických pokynů a přihlášky, zveřejněna na webových strán-
kách Institutu na adrese www.institutpraha.cz. Dále bude v písemné 
podobě ve formě katalogu vzdělávání rozeslána na krajské úřady, 
obce s rozšířenou působností  a další vybrané územní samosprávné 
celky. Zde uvádíme pro informaci pouze přehled vzdělávacích akcí a 
termíny konání. Institut vybíral akce jednak podle potřeb a námětů 
územních samosprávných celků, jednak na základě přijetí nových právních předpisů a novelizace 
zákonů (například nový stavební zákon, zákon o pozemních komunikacích apod.). 

Do všech kurzů průběžného vzdělávání se mohou přihlásit také starostové, místostarostové a 
další členové zastupitelstev. Uzávěrka pro podání přihlášek na všechny uvedené kurzy je 15. listo-
padu 2006. Bližší informace včetně přihlášky naleznete na www.institutpraha.cz.                      ( z r )  
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Vzorový byt pro seniory 
Bydlení přizpůsobené seniorům začíná roz-

víjet město Kladno. První vzorový byt vznikl 
v domě s pečovatelskou službou v Rozdělově. 
»Tento byt maximálně přizpůsobený potřebám 
seniorů je pilotním projektem města. Cílem je 
zajistit plnohodnotné bydlení lidem, kteří mají 
omezené fyzické možnosti,« řekl náměstek 
primátora Mgr. Miroslav Vacek. Byt 1+1 pro-
šel kompletní rekonstrukcí, která trvala necelé 
tři týdny. »V bytě jsou nyní nové podlahy, 
kuchyň i okna. Největší zásah jsme provedli 
v koupelně, kde je sprchový kout se sedátkem 
a pro starší lidi důležitá madla pro zachycení,« 
objasnil ředitel Správy bytového fondu Ing. 
Vojtěch Munzar. Rekonstrukce bytu pro potře-
by seniorů probíhala ve spolupráci s pracovní-
ky odboru sociálních věcí a zdravotnictví 
Magistrátu města Kladna. »Postupně chceme 
takto opravit a zmodernizovat i ostatní byty 
v domech s pečovatelskou službou, abychom 
starším spoluobčanům mohli nabídnout pří-
jemné a důstojné bydlení,« dodal Munzar. 

Kraj přispívá na územní plány 
Více než 4 mil. Kč už Jihočeský kraj rozdě-

lil obcím na pořízení územně plánovací doku-
mentace. Z průběžného grantového programu, 
který rada kraje schválila na počátku roku 
2004, kraj každoročně přispívá těm obcím, na 
něž zánikem okresních úřadů přešla funkce 
pořizovatele územních a regulačních plánů a 
pro jejichž rozpočty jde o značnou finanční 
zátěž. Za uplynulé tři roky kraj uzavřel smlou-
vy o poskytnutí dotace z tohoto grantu se  
115 obcemi na téměř 7 mil. Kč, z nichž necelá 
polovina bude vyplacena až po předložení 
závěrečné zprávy o pořízení územně plánovací 
dokumentace a nákladech. 

S Kartou Pražana na portál  
Nový informační portál města Prahy 

www.praha.eu   , který významně zjednoduší a 
urychlí komunikaci obyvatel Prahy s magistrá-
tem a dalšími úřady, byl spuštěn minulý týden. 
Na portál bude jednoduchý přístup s pomocí 
Karty Pražana. Nový portál bude rovněž po-
skytovat aktuální informace a služby obča-
nům, podnikatelům i turistům. »Nejdůleži-
tějším přínosem nového portálu je  pohodlná a 
rychlá komunikace občanů s úředníky magis-
trátu, která probíhá pomocí interaktivních 
elektronických formulářů. Elektronické for-
muláře lze po vyplnění odeslat prostřednic-
tvím portálu přímo do spisové služby nebo je 
vytisknout a doručit na úřad osobně. Při elek-
tronickém podání se používá elektronický 
podpis,« uvedl primátor hl. m. Prahy MUDr. 
Pavel Bém. Pro občany bude připraveno něko-
lik desítek formulářů s možností podání bez 
osobní návštěvy úřadu. Např. možnost ověření 
dokladů (občanských průkazů a pasů) evido-
vaných jako ztracené, odcizené či neplatné. 

Právě před týdnem, ve středu 11. října, byly 
na setkání zástupců krajských rad pro rozvoj 
lidských zdrojů oznámeny výsledky soutěže 
Dobrá rada nad zlato.  

Jako tři nejlepší byly vyhlášeny projekty:  
1. Beskydy pro všechny – Moravskoslezský 
kraj, 2. Spirála – Kraj Vysočina, 3. Získej 
práci – program podpory mobility pracov-
ních sil – Moravskoslezský 
kraj. Mimořádné ocenění 
hodnotící komise získal pro-
jekt Inspirace pro inovace ve 
vzdělávání dospělých (hl. m. 
Praha). Ceny budou předány 
vítězům na festivalu vzdělává-
ní dospělých AEDUCA 2006, 
který se bude konat ve dnech 
23. a 24. listopadu 2006 
v Olomouci. 
• Projekt Beskydy pro 
všechny (hl. řešitel: KA-
ZUIST, s.r.o. – Regionální 
poradenské a informační cent-
rum) usiluje o vznik a rozvoj 
sociálních podniků, které by mohly nabídnout 
služby pro sociální ruch, zejména pro osoby se 
zdravotním postižením, které jezdí (či by rády 
jezdily) do Slezských Beskyd.  
• Projekt Spirála  (hl. řešitel: ABS WYDA, 
s.r.o. – vzdělávací společnost) reaguje na to, že 
mladí lidé s právě ukončeným vzděláním býva-
jí zaměstnavateli často odmítáni kvůli nedosta-
tečné praxi či minimální specializaci. Pro ně 
proběhnou dva šestiměsíční kurzy s certifikací 
ECDL Start a rekvalifikace v jednom z vybra-
ných oborů (projektový manažer, personální 

pracovník, obchodní manažer nebo administra-
tivní pracovník). 
• Projekt Získej práci – program podpory 
mobility pracovních sil (hl. řešitel: Trenkwal-
der KAPPA people, a.s.) podporuje mobilitu 
pracovní síly z regionu s vysokou mírou neza-
městnanosti do oblastí, kde naopak existuje 
nedostatek pracovních sil. Nabízí uchazečům  

o zaměstnání tzv. komplexní  
službu »all inclusive work«, 
která jim ulehčí rozhodování o 
možnosti vycestovat za prací 
mimo region jejich trvalého 
bydliště. Jde o zprostředková-
ní práce, zajištění ubytování 
zdarma, informace o stravová-
ní a příspěvek na stravování. 
Navíc je účastníkovi v místě 
výkonu práce k dispozici kon-
taktní osoba, která jeho akli-
matizaci na nové podmínky.  
Do soutěže bylo nominováno 
49 projektů, které jsou vysta-
veny na webových stránkách 

http://www.topregion.cz/contest.do . Soutěž vy-
hlásila Inspirační databanka pro rozvoj lid-
ských zdrojů TOPREGION.CZ při NVF – 
Národním vzdělávacím fondu, o.p.s., v rámci 
projektu »Podpora strategického řízení rozvoje 
lidských zdrojů v krajích ČR«. Cílem soutěže 
je zviditelnit činnost krajských rad pro rozvoj 
lidských zdrojů, které se v regionech podílejí 
na koncepčním řešení problémů spojených se 
zaměstnaností, zaměstnatelností, vzděláváním 
a všestranným působením na rozvoj lidského 
potenciálu.                                                   ( t z )  

Dobrá rada nad zlato – pomoc pro lidi i regiony 

Veřejné slyšení v Senátu Parlamentu České 
republiky na téma »Partnerství veřejné správy 
a neziskových organizací« se uskutečnilo mi-
nulé úterý 10. října. Veřejné slyšení pořádala 
spolu se Senátem ČR Asociace nestátních ne-
ziskových organizací v České republice 
(Asociace NNO).  

Přítomní diskutovali o vztahu veřejné správy 
a neziskového sektoru, a to především z pohle-
du právního postavení a finančního zabezpeče-
ní nestátních neziskových organizací.  

Výstupem z veřejného slyšení byla shoda na 
krocích, které by měla veřejná správa realizo-
vat: 
• Umožnit přímý přístup neziskových organi-
zací k tvorbě právních předpisů, které se jich 
dotýkají. 
• V přístupu k finančním zdrojům a informa-
cím zajistit rovný přístup všech typů příjemců 
neziskového typu. 
• Rozšířit možnosti daňového zvýhodnění pro 
firemní dárcovství. 

• Zajistit průběžné financování všech projektů 
čerpajících z fondů EU. 
• Zjednodušit procedury pro čerpání z fondů 
Evropské unie. 

Asociace NNO je sdružením neziskových a 
oborových organizací. Vznikla v roce 2003 na 
podnět Rady vlády pro neziskové organizace. 
V současné době sdružuje více než 50 organi-
zací. Posláním Asociace NNO je usilovat  
o spolupráci neziskových organizací, usilovat  
o jejich vzájemnou informovanost a také se 
snažit o rozvoj demokratické společnosti.  

Asociace NNO realizovala několik kulatých 
stolů, které měly zvýšit informovanost o pro-
gramovém období 2007-13. V současné době 
se věnuje tématu sociální ekonomiky a záloho-
vého financování.  

Nahrávky z veřejného slyšení a prezentace 
jednotlivých řečníků můžete nalézt na interne-
tových stránkách Senátu a Asociace NNO 
(www.asociacenno.cz). 

( t z )  

Nad partnerstvím veřejné správy a »neziskovek« 
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